
1 

 

 

 D.A. n.12/GAB del 4 maggio 2021 

  REPUBBLICA  ITALIANA 

  

        Regione  Siciliana  

     Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 

                                  L'Assessore  
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione regionale; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive integrazioni e 

modificazioni; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 326 del 18 dicembre 2000, esternata 

con Decreto del Presidente della Regione 22 gennaio 2001, n. 125, con la quale 

sono state dettate le linee guida per l’attuazione della legge regionale n.10/2000 

ed in particolare le prime regole in materia di dirigenti addetti agli uffici di 

diretta collaborazione all’opera del Presidente della Regione e degli Assessori 

regionali; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 323 del 2 agosto 2001, esternata con 

Decreto del Presidente della Regione 18 settembre 2001, n. 3739, che approva 

gli schemi dei “Contratti individuali di lavoro per addetti agli uffici di diretta 

collaborazione”; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.; 

VISTA  la legge regionale 10 dicembre 2001, n. 20 il cui art. 100 stabilisce il 

trattamento economico del personale esterno presso gli Uffici di diretta 

collaborazione del Presidente della Regione siciliana e degli Assessori 

regionali;  

VISTO l’art. 11 della legge regionale del 30 agosto 2006 n.1 che ha previsto la 

riduzione dei componenti degli Uffici di gabinetto; 

VISTO l’ Accordo sottoscritto tra l’ARAN sicilia e le Organizzazioni sindacali in data 

10 maggio 2019 con il quale è stato sottoscritto il Contratto Collettivo 

Regionale di Lavoro (C.C.R.L.) del comparto non dirigenziale della Regione 

siciliana e degli Enti  di cui all’articolo 1 della legge regionale n. 10/2000, per 

il triennio  giuridico ed economico  2016-2018; 

 VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed 

integrazioni con la quale è stata approvata la riorganizzazione dei Dipartimenti 

regionali; 



2 

 

VISTO l’art. 11 comma 18 della legge regionale 09 maggio  2012  n. 26 che ha 

ulteriormente ridotto la dotazione organica degli Uffici di gabinetto; 

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2008 n.9 che ha disposto in materia di personale 

della Regione siciliana e di contenimento della spesa; 

 VISTA la legge 06 novembre 2012 n.190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione  della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il D.lgs.14 marzo 2013 n.33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni;  

VISTO il D. Lgs. 08 aprile 2013 n.39 recante disposizioni anche sull’inconferibilità ed 

incompatibilità degli incarichi;   

VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016 n.97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 

trasparenza; 

VISTA la nota prot. PG/2018/16172 del 07 febbraio 2018 con la quale il Dipartimento 

Funzione Pubblica fornisce indicazioni operative per  agevolare ed uniformare 

le attività amministrative riguardanti l’istituzione degli uffici di diretta 

collaborazione all’opera del Presidente e degli Assessori;   

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 16 novembre 2018, n. 29 con il quale  è 

stato emanato il “Regolamento attuativo dell’articolo 4, comma 6, della legge 

regionale 15 maggio 2000, n. 10, concernente la disciplina degli Uffici di 

diretta collaborazione del Presidente della Regione e degli Assessori regionali. 

Modifiche del decreto del Presidente della Regione 10 maggio 2001 n.8”; 

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n.9, recante “Disposizioni programmatiche e 

correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n.10, recante “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2021 - 2023”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione D.P. Reg. n. 53/Area 1^/S.G. del 24 

febbraio 2021, con il quale la Prof. Daniela Baglieri è stata nominata Assessore 

regionale, con preposizione all'Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi 

di Pubblica Utilità; 

VISTA la nota  dell'Assessore regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità –  

prot. n. 3330/GAB del 13/04/2021 -  con la quale è stato proposto al Sig. 

Maurizio Zoppi, l’incarico di componente esterno dell'Ufficio di diretta 

collaborazione con la qualifica di Istruttore con decorrenza  e presa di servizio 

avvenuta il 14 aprile 2021; 

VISTA la nota prot. n.3366/GAB. del 14/04/2021 con la quale l’Ufficio di diretta 

collaborazione dell’Assessore regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica 

Utilità ha comunicato agli uffici competenti la presa di servizio del Sig. 

Maurizio Zoppi, avvenuta in  data 14/04/2021;  

VISTO il contratto individuale di lavoro subordinato a tempo determinato, stipulato in 

data 22 aprile 2021, con il quale l’Assessore regionale dell’Energia e dei 

Servizi di Pubblica Utilità Prof. Daniela Baglieri assume il Sig. Maurizio 



3 

 

Zoppi, soggetto esterno all’Amministrazione regionale, quale componente 

degli uffici di diretta collaborazione, con la  qualifica di Istruttore;   

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del predetto contratto individuale di 

lavoro; 

DECRETA 

Art. 1 

Per quanto in premessa rappresentato, che qui s’intende riportato, è approvato l’allegato 

contratto individuale di lavoro subordinato a tempo determinato, stipulato in data 22 aprile 

2021, con il quale l’Assessore regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità Prof. 

Daniela Baglieri assume il Sig. Maurizio Zoppi, soggetto esterno all’Amministrazione 

regionale, quale componente degli uffici di diretta collaborazione con la  qualifica di 

Istruttore, con decorrenza dalla presa di servizio avvenuta il 14 aprile 2021 fino al 

mantenimento delle funzioni dell’Assessore regionale dell’Energia e Servizi di Pubblica 

Utilità .  

  Art.  2 

Il Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale è onerato di tutti gli 

adempimenti e le comunicazioni, normativamente previsti, scaturenti dal rapporto contrattuale 

oggetto del presente decreto, tra cui le posizioni assicurative e previdenziali. 

Art. 3 

La relativa spesa graverà sui pertinenti capitoli di spesa del bilancio regionale afferenti la 

Rubrica  “Dipartimento regionale della funzione pubblica e del personale” dell’Assessorato 

regionale delle Autonomie locali e della Funzione pubblica, con le decorrenze indicate nel 

contratto in parola. 

Art.  4 

Il presente decreto verrà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per il visto di 

competenza ed al Dipartimento regionale della Funzione pubblica e del personale, per i 

consequenziali adempimenti. 

 

Palermo, 4 maggio 2021 

                                                                                      

               L'Assessore  

                                                                                                       Prof. Daniela Baglieri 


		2021-05-04T19:36:56+0200
	DANIELA BAGLIERI




